贵州省教育厅
关于遴选“贵州省特色重点学科”的通知

黔教高发〔2011〕65号
各有关高校：
    为了进一步增强高校自主创新能力，提升我省高等学校的办学实力和办学水平，更加主动地服务于工业强省、城镇化带动战略，我厅决定遴选建设全省首批特色重点学科，现将申报的有关事项通知如下：
一、省特色重点学科的建设目的
（一）紧密结合实施工业强省和城镇化带动战略的需求，重点建设和扶持一批特色鲜明的学科，为贵州的经济社会发展提供有力的人才和科技支撑。
（二）引导高校进一步加强特色学科建设，提高自主创新能力和社会服务能力。
（三）进一步优化重点学科结构，逐步在全省范围内形成布局合理、各具特色和优势的重点学科体系。
二、申报原则和条件
（一）申报学科应已是省级重点学科或省级重点支持学科或与我省重点发展的工业“十大产业”（电力、煤炭、化工、装备制造、冶金、有色、建材、烟酒、高新技术（新兴产业）、民族医药和特色食品及旅游商品）密切相关且在现有省重点学科中尚属空白的学科。
（二）申请学科具有稳定的研究方向，且特色鲜明，研究水平处于省内同类学科的前茅，学科优势明显；承担有国家或省部级重点科研项目；科研成果转化能力强，经济社会效益好。
（三）学科带头人学术造诣深，治学严谨，组织能力强。骨干成员年富力强，学科梯队结构合理，整体实力强；与相关行业、地方、企事业单位开展紧密型契约合作共建、并获得实质性支持；培养高层次人才成绩显著。
（四）申请学科一般应有省部级以上重点实验室或工程（技术）中心作支撑。科研实验设备先进，图书资料丰富，具备能持续、稳定地进行高水平教学、科研工作的物资条件和工作基础。有良好的国内外学术交流与合作氛围，有较强的跨学科合作研究的能力。学科具有科学的运行机制，在制度创新和科技创新上发挥示范和辐射作用。
（五）优先支持与我省经济社会发展密切相关，具有重大应用价值和广阔应用前景，预计在“十二五”期间能够产生重大标志性成果并为贵州经济社会发展作出贡献的学科。
三、申报限额
贵州大学：6个，贵州师范大学、贵阳医学院各3个，贵阳中医学院、遵义医学院、贵州财经学院、贵州民族学院各2个，新建本科高校各1个。
四、有关工作要求
（一）各有关单位应根据自身学科特色和优势，做好本单位遴选工作，并认真组织申请学科材料。
（二）各单位应对申请学科的“申请报告”和“申请简况表”进行审查，就材料的真实性作出书面承诺，保证所填写的材料和数据准确无误、真实可靠。在遴选工作过程中若发现学校和学科有弄虚作假行为，将取消遴选单位或有关学科点的遴选资格。
（三）各申请学科应提交《贵州省特色重点学科申请报告》和《贵州省特色重点学科申请简况表》书面材料各1式10份，电子文档各1式1份，于2011年4月10日前报送省学位办。
（四）省教育厅将组织有关专家对申报学科进行评审；时间另行通知。
附件：1、贵州省特色重点学科申请报告提纲
      2、贵州省特色重点学科申请简况表
二O一一年三月十六日
联系人：王晓红        联系方式: 0851—5280513
E-mail:jytxwb @sina.com